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EVALUACIÓN DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA NO. 34 DE 2017  
 
 
Objeto: El/La contratista se obliga con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas “Sinchi” a construir la primera fase de la sede ubicada 
en la ciudad de Inírida.  
 
Disponibilidad Presupuestal: $ 444.880.216 
 
Fecha Apertura: 13 de septiembre de 2017 a partir de las 8:00 am 
 
Fecha de Cierre: 20 de septiembre de 2017 a las 5:00 pm. 
 
Se presentó: GRUPO CONSTRUCTOR COLOMBIANO-GCC S.A.S. 
 
NOTA: el Instituto SINCHI dará tres (3) días hábiles para presentar observaciones a la presente evaluación. 
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REQUISITOS MÍNIMOS 
 

PROPONENTE 

Especificaciones 
Técnicas: Cumplir 
con las 
especificaciones 
técnicas y mínimas 
del bien, descritas 
en el numeral 3.1 de 
los presentes 
estudios previos y 
términos de 
referencia. 

Formación y/o 
Aval: Si el 
proponente es 
persona jurídica, 
consorcio y/o unión 
temporal el 
representante legal 
de la persona 
jurídica, consorcio o 
unión temporal 
deberá ser 
ingeniero civil o 
arquitecto, con 
tarjeta profesional 
vigente y certificado 
COPNIA o CPNAA, 
de no ser así, su 
propuesta deberá 
ser avalada por 
Ingeniero Civil o 
Arquitecto cuya 
tarjeta profesional 
tenga diez (10) o 
más años de 
expedición 
contados a partir de 
la fecha límite para 
la presentación de 
propuestas.  

Experiencia: El 
proponente 
deberá certificar 
su experiencia 
específica 
como 
contratista o 
constructor de 
edificaciones 
aporticadas o 
de muros 
estructurales en 
mampostería o 
concreto. La 
precitada 
experiencia 
específica 
deberá 
acreditarse con 
certificaciones 
en las cuales se 
pueda verificar 
la ejecución por 
un valor 
correspondiente 
al 200% del 
valor del 
presupuesto 
oficial, en un 
contrato y 
máximo dos (2) 
contratos 
terminados en 
los últimos 

Capacidad 
financiera 

Capacidad 
Residual 
El Proponente 
debe acreditar una 
capacidad residual 
o K de 
Contratación igual 
o superior a 
CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y 
CUATRO 
MILLONES 
OCHOCIENTOS 
OCHENTA MIL 
DOSCIENTOS 
DIECISÉIS PESOS 
M/CTE 
($444.880.216) 
que es la 
Capacidad 
Residual del 
Proceso de 
Contratación. Si la 
capacidad residual 
del Proponente es 
menor a la 
capacidad residual 
del proceso de 
contratación, éste 
queda 
automáticamente 
inhabilitado. 

Personal 
Mínimo: 
Calidades 
del personal 
mínimo 
requerido 

 

Documentos 
que debe 

adjuntar el 
proponente 

CUMPLIMIENTO 
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cinco (5) años, 
contados a 
partir de la 
fecha 
establecida 
para el cierre 
del proceso de 
selección.   
En caso de 
demostrarse la 
experiencia en 
2 contratos, al 
menos uno (1) 
de esos 
contratos debe 
corresponder 
como mínimo al 
150% del valor 
del presupuesto 
oficial, 
expresado en 
SMMLV de la 
fecha de inicio 
de su 
ejecución.  

GRUPO 
CONSTRUCTOR 
COLOMBIANO-

GCC S.A.S. 

CUMPLE (folios 30-
33) 

CUMPLE (folios 48 
y 49) 

CUMPLE (folio 
12) 

CUMPLE 
(folio 87) 

 
CUMPLE 

*Queda pendiente 
allegar por el 

proponente anexo 
3 debidamente 
diligenciado. 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

CUMPLE 

 
DOCUMENTOS QUE DEBE ADJUNTAR EL PROPONENTE 
 
 Certificado de Declaración Documento de Fotocopia del Cumplimiento de Cumplimiento de Registro Único Anexo 2 
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existencia y 
representación 
legal. 

juramentada de 
no estar incurso 
en causal de 
inhabilidad, 
incompatibilidad o 
conflicto de 
interés, de 
conformidad con 
el Anexo 1. 

identidad del 
representante 
legal. 
 

Registro Único 
Tributario 
(RUT). 

la información 
requerida por el 
Instituto para 
presentar la 
oferta 
económica: 
Formato No. 1 - 
Oferta 
Económica. La 
propuesta 
económica 
deberá 
entregarse en 
documento 
impreso y en 
archivo Excel en 
CD, DVD, USB, 
cualquier otro 
medio en que se 
pueda visualizar 
el archivo. 
 

la información 
financiera: 
Formato No. 2 - 
Información 
Financiera.  
 

de Proponentes. diligenciado y 
el estado de 
resultados 
auditado que 
contiene el 
mejor ingreso 
operacional 
de los últimos 
cinco (5) 
años y el 
balance 
general 
auditado del 
último año, 
suscrito por 
el interesado 
o su 
representante 
legal y el 
revisor fiscal 
si está 
obligado a 
tenerlo, o el 
auditor o 
contador si 
no está 
obligado a 
tener revisor 
fiscal. En 
caso de tener 
RUP sólo 
deberá 
presentar 
dicho 
documento y 
el estado de 
resultados 
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que contiene 
el mejor 
ingreso 
operacional 
de los últimos 
cinco (5) 
años. 
 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 
COLOMBIANO-

GCC S.A.S. 

CUMPLE (folios 3 
a la 7) 

CUMPLE (folio8) CUMPLE (folio 9) 
CUMPLE (folio 

10) 
CUMPLE (folio 

30-33) 
CUMPLE (folio 

87) 
CUMPLE (folio 

87) 
CUMPLE 
( folio103) 

 
EXPERIENCIA DEL PROPONENTE: GRUPO CONSTRUCTOR COLOMBIANO-GCC S.A.S. 

 
EXPERIENCIA  CERTIFICADA 

TIEMPO VALOR OBSERVACIONES 
Entidad 

F 
O 
L 
I 
O 

F. Inicio F. Final  

DD MM AA DD MM AA 

GRUPO CONSTRUCTOR 
COLOMBIANO S.A.S 

12 01 05 2012 31 05 2013 13 meses 1.500.000.000,00 
Experiencia mínima 
solicitada para el 
proponente. 

GRUPO CONSTRUCTOR 
COLOMBIANO S.A.S 

12 y 13 01 07 2016 31 08 2017 14 meses 3.408.240.000,00 
Experiencia mínima solicitada 
para el proponente. 

CAJA DE COMPENSACION 
FAMILIAR DEL VALLE DEL 

CAUA – COMFAMILIAR 
ANDI-COMFANDI 

23 01 12 2014 31 03 2016 16 meses 2.931.792.500,00 
Experiencia mínima solicitada 
para el proponente. 

FONDO PARA LA VIVIENDA 
DE INTERES SOCIAL – 
FOVISDE LA CAJA DE 

COMPENSACIÓN FAMILIAR 
DE CALDAS-CONFA 

28 - - - - - - 
Año 2016 y 

comienzos de 2017 
83.842.427 

Experiencia mínima solicitada 
para el proponente. 

 



	 	

	

	

	
Investigación	Científica	para	el	Desarrollo	Sostenible	de	la	Región	Amazónica	Colombiana	

Sede	Principal:	Av.	Vásquez	Cobo	entre	Calles	15	y	16,	Tel:	(8)	5925481/5925479	-	Tele	fax:	
	(8)	5928171	Leticia	-	Amazonas	

Oficina	de	Enlace:	Calle	20	No.	5	-	44,	Pbx:	4442060	Bogotá	
www.sinchi.org.co	

	

	
	

	 	
	

PERSONAL MÍNIMO: CALIDADES DEL PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 
 

Proponente Director de Obra Residente de Obra 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 
COLOMBIANO-

GCC S.A.S. 

Formación: Deberá 
ser Arquitecto o 
Ingeniero Civil con 
postgrado 
(especialización, 
maestría o superior) 
en Gerencia de 
Proyectos y/o 
construcción y/o 
estructuras; en caso 
de no contar con 
postgrado, éste podrá 
ser homologado con 
cinco (5) años de 
experiencia 
profesional, adicional a 
la mínima solicitada 
como experiencia 
general. Se deberán 
adjuntar los 
correspondientes 
soportes de formación 
y la matricula 
profesional y su 
certificado de vigencia 
y antecedentes. 
 

Experiencia general: 
Deberá certificar como 
mínimo diez (10) años 
de experiencia 
profesional. Se 
deberán adjuntar los 
correspondientes 
soportes. 

Experiencia 
específica: Debe 
certificar como mínimo 
la participación en tres 
(3) proyectos como 
director de 
interventoría o director 
de obra en contratos 
de obra para 
construcción nueva y/o 
ampliaciones de 
edificaciones 
aporticadas o de 
muros estructurales en 
mampostería o 
concreto. Se deberán 
adjuntar los 
correspondientes 
soportes. 

Formación: Deberá ser 
Arquitecto o Ingeniero 
Civil. Se deberán 
adjuntar los 
correspondientes 
soportes de formación y 
la matricula profesional. 
 

Experiencia general: 
Deberá certificar como 
mínimo cinco (5) años 
de experiencia 
profesional. Se deberán 
adjuntar los 
correspondientes 
soportes. 

Experiencia 
específica: Debe 
certificar como mínimo 
la participación en tres 
(3) proyectos como 
residente de 
interventoría o residente 
de obra en contratos de 
obra para construcción 
nueva y/o ampliaciones 
de edificaciones 
aporticadas o de muros 
estructurales en 
mampostería o 
concreto. Dentro de la 
experiencia específica 
debe contar con al 
menos un (1) proyecto 
en el que haya sido 
residente de 
interventoría o residente 
de obra de un contrato 
para construcción 
nueva y/o ampliación de 
mínimo 300 m2. Se 
deberán adjuntar los 
correspondientes 
soportes. 

CUMPLIMIENTO CUMPLE CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 

 
DIRECTOR DE OBRA - JAIME IDARRAGA MARÍN  
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EXPERIENCIA  CERTIFICADA 

TIEMPO OBSERVACIONES 
Entidad 

F 
O 
L 
I 
O 

F. Inicio F. Final  

DD MM AA DD MM AA 

CONSORCIO HOSPITAL ISMAEL 
ROLDAN VALENCIA 

51 19 10 2010 04 12 2011 13 meses y 15 días Experiencia personal mínimo 
requerido - Experiencia general  

CONSORCIO COLISEO SORA 52 04 01 2011 16 11 2012 22 meses y 12 días 
Experiencia personal mínimo 

requerido - Experiencia general 
CONSTRUCCIONES ZULUAGA 

ECHEVERRI LTDA 
53 09 08 2009 31 03 2010 7 meses y 28 días 

Experiencia personal mínimo 
requerido - Experiencia específica 

GRUPO CONSTRUCTOR 
COLOMBIANO S.A.S 54  05 2012  05 2013 1 año 

Experiencia personal mínimo 
requerido - Experiencia específica 

GRUPO CONSTRUCTOR 
COLOMBIANO S.A.S 

54 y 55  07 2016  08 2017 14 meses 
Experiencia personal mínimo 

requerido - Experiencia específica 
CONSTRUCCIONES ZULUAGA 

ECHEVERRI LTDA 
105 03 01 1992 30 08 1992 7 meses y 27 días 

Experiencia personal mínimo 
requerido - Experiencia general 

CONSTRUCCIONES ZULUAGA 
ECHEVERRI LTDA 

105 30 07 1993 15 03 1994 7 meses y 15 días 
Experiencia personal mínimo 

requerido - Experiencia general 
CONSTRUCCIONES ZULUAGA 

ECHEVERRI LTDA 
106 03 05 1994 31 05 1995 12 meses y 28 días Experiencia personal mínimo 

requerido - Experiencia general 
CONSTRUCCIONES ZULUAGA 

ECHEVERRI LTDA 
106 02 04 1995 09 10 1995 6 meses y 7 días 

Experiencia personal mínimo 
requerido - Experiencia general 

CONSTRUCCIONES ZULUAGA 
ECHEVERRI LTDA 

106 03 (09) 09(10) 1995 19 10 1996 12 meses y 10 días 
Experiencia personal mínimo 

requerido - Experiencia general 
CONSTRUCCIONES ZULUAGA 

ECHEVERRI LTDA 107 09 01 1997 22 06 1999 29 meses y 13 días 
Experiencia personal mínimo 

requerido - Experiencia general 
CONSTRUCCIONES ZULUAGA 

ECHEVERRI LTDA 
107 10 07 1999 30 03 2001 20 meses 

Experiencia personal mínimo 
requerido - Experiencia general 

CONSTRUCCIONES ZULUAGA 
ECHEVERRI LTDA 

107 22 03 2001 31 01 2002 10 meses y 9 días 
Experiencia personal mínimo 

requerido - Experiencia general 
CONSTRUCCIONES ZULUAGA 

ECHEVERRI LTDA 
108 12 05 2006 15 01 2007 8 meses y 3 días 

Experiencia personal mínimo 
requerido - Experiencia general 

CONSTRUCCIONES ZULUAGA 
ECHEVERRI LTDA 

108 29 01 2007 01 08 2007 6 meses y 2 días 
Experiencia personal mínimo 

requerido - Experiencia general 
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CONSTRUCCIONES ZULUAGA 
ECHEVERRI LTDA 

108 29(01) 05(08) 2007 26 12 2007 4 meses y 25 días 
Experiencia personal mínimo 

requerido - Experiencia general 
CONSTRUCCIONES ZULUAGA 

ECHEVERRI LTDA 
109 03 08 2009 31 03 2010 7 meses y 28 días 

Experiencia personal mínimo 
requerido - Experiencia general 

 
RESIDENTE DE OBRA – JULIO CESAR ALZATE ARCE 

 
EXPERIENCIA  CERTIFICADA 

TIEMPO OBSERVACIONES 
Entidad 

F 
O 
L 
I 
O 

F. Inicio F. Final  

DD MM AA DD MM AA 

CONSTRUCTORA ECO S.A 76 24 09 2007 19 09 2008 11 meses y 25 días 
Experiencia personal mínimo 

requerido - Experiencia general 
CONTRUCCIONES ZULUAGA 

ECHEVERRI LTDA 
77 21 10 2006 30 01 2007 3 meses y 9 días 

Experiencia personal mínimo 
requerido - Experiencia general 

PRANHA S.A 78  05 2003  04 2004 12 meses 
Experiencia personal mínimo 

requerido - Experiencia general 
CLAUDIA PILAR CALDERON 

ACUÑA 
79  01 2002  11 2002 11 meses 

Experiencia personal mínimo 
requerido - Experiencia específica 

ECOPETROL 80 08 01 2002 09 10 2002 9 meses 
Experiencia personal mínimo 

requerido - Experiencia específica 
UNION TEMPORAL APOLINAR 
FRANCO GIRALDO –GERMAN 

TORRES SALGADO 
81 29 05 2000 24 02 2001 8 meses y 25 días 

Experiencia personal mínimo 
requerido - Experiencia específica 

UNION TEMPORAL APOLINAR 
FRANCO GIRALDO-GERMAN 

TORRES SALGADO  
82 29 05 2000 24 02 2001 8 meses y 25 días 

Experiencia personal mínimo 
requerido - Experiencia específica 

HOSPITAL AMPLIACION 
REMODELACION MARIA 

INMACULADA  
83 15 01 1991 30 03 1992 14 meses y 15 días 

Experiencia personal mínimo 
requerido - Experiencia general 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

84  04 1986  07 1986 4 meses 
Certificación no cumple con los 

requisitos de ley.  

JAIME IDARRAGA MARIN 85 22 01 2016 31 07 2017 18 meses y 9 días 
Experiencia personal mínimo 

requerido - Experiencia general 
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APOLINAR FRANCO GIRALDO  113 10 08 2005 31 12 2005 4 meses y 21 días 
Certificación no cumple con los 

requisitos de ley. 

CONSTRUCTORA CASTILLA 114  05 1997  12 1997 8 meses 
Experiencia personal mínimo 

requerido - Experiencia general 
 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN 
 

	

PROPONENTE Valor de la propuesta económica Puntaje 

GRUPO CONSTRUCTOR COLOMBIANO-GCC S.A.S 438.128.605 99.24 puntos 


